Si quae relata legimus VII, 43. referenda sunt ad Ephorum, quem citat Strabo IX, 2, 4., ipsa ejus de Thracibus cum Boeotis bellum gerentibus verba afferens, Polyaenum non usquequaque ad Ephorum auctorem se applicasse manifestum est. Is enim ap. Strabon. l. c. aperte dicit, Thraeces factis cum Boeotis inducitis noctu eos, quippe qui pace composita castra negligentius tuerentur, adortos esse; profligatosque ab iis simulque quod inducias violassent, incusatos, id a se factum negasse: pactos enim dierum inducias noctu se adortos esse. Alter Polyaenus: *οἱ Βοιωτοὶ, τῇ νίκῃ θαρροῦντες καὶ ταῖς σπουδαῖς πιστεύοντες, τῇ Ἀθηνᾷ τῇ Τιωνίᾳ θύοντες, ἔωρταζον ἐπινίκια.* *Οἱ Θράκες θύονται καὶ πανηγυρίζοντις ἀσπιλοις νύκτωρ ἐπιθέμενοι πολλοὺς μὲν ἀνεῖλον, πολλοὺς δὲ ζῶντας εἶλον κ. τ. λ.* Jam vero intelligitur, victos Thraces dici ab Ephoro, a Polyaeno victores.

De Scytharum servis arma contra reversos dominos ferentibus quae a Polyaeno VII, 44, 2. narrantur, tradidit Herodotus IV, 3 sq. Idem tamen longe aliam, atque Polyaenus, attulit causam, quare Seythae depositis armis cum flagellis obviam servis ivissent. Polyaenus de ea re haec dicit: Σκύθης δὲ ἀνὴρ, δεῖσας αὐτῶν τὴν ἐξ ἀπανολας μάχην, συνεβούλευσεν ὅπλα μὲν καὶ τόξα καταβαλεῖν· μάστιγας δὲ ἀντειναμένους ἐπὶ τοὺς οἰκείας βαθίζειν κ. τ. λ. Contra ea Herodotus: εἰς αὐτῶν ἔλεξε τάδε. „Οἴλα ποιεῦμεν, ἄνδρες Σκύθαι· δούλους τοῖσι ἡμετέροισι μαχόμενοι αὗτοί τε ἐλάσσονες κτενόμενοι γυνόμεθα, καὶ ἔκεινοντες ἐλασσόνων τὸ λοιπὸν ἀρχόμενον κ. τ. λ. Itaque Scythae non tam metu, ne servi ad desperationem adducti proelium committerent, sicut visum est Polyaeno, teste enim Herodoto jam saepius armis conflixerant cum dominis remque satis bene gesserant, quam una habita commodi sui ratione arma flagellis commutanda censuerunt. Quae res Polyaenum fecerunt.

Ab Herodoto IX, 99. petita sunt, quae leguntur VII, 45, 1. Sunt vero in his, quae a Polyaeno variata reperias. Scripsit disertissime Herodotus, Samios a Persis armis exutos, Milesios autem jussos esse aditus, qui ad juga Mycales erant, occupare occupatosque tueri. Erant nimis utrique barbaris suspecti; verum Samios quidem illis etiam suspectiores fuisse quam Milesios idem locupletissimus rerum auctor exposita ejus suspicionis causa commemorat. Spreta tamen talis testimonii auctoritate utrisque idem accidisse Polyaenus perhibet; pariter enim dimisso eos esse ait ad occupanda Mycales juga.

Translata tota fere sunt ex Plutarchi libello de mulierum virtutibus conscripto, quae Polyaenus de Salmanticis narrat VII, 48. Sed de venia ab Hannibale iis data alia proferuntur a Polyaeno, alia a Plutarcho. Leguntur apud Polyaenum haec: Ἀννίβας, τὴν ἀνδρείαν τῶν γυναικῶν θαυμάσας, ἀπέδωκε δὲ αὐτὰς τοῖς ἀνδράσιν αὐτῶν τὴν τε πατρόδα καὶ τὰ χορίατα. Apud Plutarchum l. l. c. 10. haec sunt: πνεύμονος δὲ ὁ Αννίβας καὶ διώξας, τοὺς μὲν καταλειφθέντας εἶλεν· οἱ δὲ τῶν ὀρῶν ἐπιλαβόμενοι, παραχρῆμα μὲν διέφυγον, ὑστερον δὲ πέμψαντες ἵκετηρίαν, εἰς τὴν πόλιν ἵπ' αὐτοῦ κατήχθησαν, ἀδείας καὶ φιλανθρωπίας τυχόντες. Ex quo loco efficitur, Hannibalem non tam fortium mulierum admiratione, quam supplicibus virorum precibus motum veniam Salmanticis et impunitatem dedisse. Haec hactenus.

Perlustratis sic atque recognitis septem Strategematum libris restat octavus, quo res gestae illustrium Romanorum et praeclara mulierum nobilium facinora breviter exponuntur. Quoniam tamen verendum mihi est, ne plura hue addendo justum praescriptumque modum transisse videar, reservatis, quae relinquuntur, in aliud tempus, si quando vacaverit praetermissa pertractare, jamjam scribendi finem facio. Namque id, quod initio paucis praemonui, Polyaenum antiquitatis memoriam recolentibus levem esse auctorem ducemque ambigua fide, vel ex parvulo hoc, quod exhibui, rei specimine manifesto appareat. Plura autem ex libris iis, quos persecutus sum, exempla afferre et percensere allata nec potui, nec volui; immo re ita ferente in tanta rerum copia saepissime satis putavi dubia et obscura non tam illustrare et exponere multis verbis, quam leviter transire et tantummodo perstringere vel etiam ad testes de iis provocare idoneos. Supersunt vero et aperienda et explananda haud pauca, quae non temporis magis quam subsidiorum pressus angustiis tacita reliqui¹⁾; de quibus alii, qui in his studiis versantur, viderint. Nam licet profecto metere messem

¹⁾ Libri, quibus ad rem explicandam mihi opus erat, parci admodum suppetebant. Sic, ut de aliis taceam, quem praecipue laudat Woelflin praef. p. 31., C. Hertlein libellus, qui inscribitur „Beiträge zur Kritik d. Polyaen.“,

maximam eorum, quae adhuc parum pateant. Verum vel sic tamen satis comprobasse mihi videor exemplisque, quae in medium protuli, planum fecisse, Polyaenum non ita raro confusa et falsa tradidisse locupletiumque auctorum testimoniis plane contraria. Enimvero alibi res novavit ad libidinem, alibi homines inter se maxime diversos confudit, alibi denique strategematum argumenta aliunde assumpta ita depravavit narrando, vix ut res hominesque, de quibus mentio facta est, possis agnoscere. Neque enim rerum conditionem variosque eventus, neque rationem modumque, quo quaeque gesta sunt, neque ingenia denique hominum atque facinora, quae apta ex illis necessitate quadam manent et proficiscantur, ut ipsa veritas et historiae fides postulabat, accurate descriptis, sed finxit potius, prout ex sua re esse ipse judicabat. Namque et suo usque intentus proposito et ipsius operis consilio quasi abreptus, quaecunque ab antiquis rerum auctoribus repetiit scribendi argumenta, ad strategematum rationem accomodavit et conformavit omnia; quo factum est, ut sexcentis locis memoriae proderet, quae longissime a vero abessent. Quodsi vera sunt, quae modo dixi, Polyaeno certi luculentique scriptoris laus handquaquam tribuenda est. Proinde desinant tandem aliquando, qui in verba Polyaeni jurandum censuerunt, nescio qua praeoccupati opinione, existimare, auctoritatem esse in testimonio talis scriptoris, qualem Polyaenum hac explicata quaestione satis, puto, cognitum habemus.